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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях

глобализации и либерализации рынков в основе экономических отношений

между странами и регионами лежит, с одной стороны, соперничество за

перспективные рынки и привлечение факторов производства, с другой

стороны, взаимовыгодное сотрудничество и партнерство в целях

обеспечения национальной, региональной и отраслевой

конкурентоспособности. Одним из комплексных механизмов развития,

обеспечивающих рост конкурентоспособности, является формирование

кластеров, которые на сегодняшний день уже стали частью экономической и

промышленной политики многих государств. При этом зарубежный опыт

показывает, что функционирование кластерных форм пространственной

организации экономики является эффективным. Эти тенденции требуют

детального и многостороннего исследования, прежде всего в силу того, что

развитие кластеров во многом определяет современную

воспроизводственную структуру мировой, национальных и региональных

экономик.

Стремление микро- и макроэкономических субъектов создать

устойчивые конкурентные преимущества в условиях высокой динамики

изменений во внешней среде приводят к значительным структурным

преобразованиям рыночных отношений и появлению в результате этого

новых процессов и институциональных субъектов. На уровне фирм и

отраслей (микроуровне) – это процессы межкорпоративной интеграции и

интернационализации производства, приводящие к формированию

вертикально- и горизонтально интегрированных структур, разного рода

стратегических альянсов, а также отраслевых и межкорпоративных

ассоциаций, активно отстаивающих и лоббирующих интересы своих

участников. На уровне стран (макроуровне) – это региональные

интеграционные процессы, приводящие к формированию региональных
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объединений. В этих условиях кластерный подход может стать новым

вектором экономического роста крупных промышленно развитых регионов с

высокой степенью концентрации производств. При этом эффективность

региональных отраслевых комплексов становится базовым фактором их

устойчивого функционирования и конкурентного развития. Формирование и

развитие преимуществ способствует ускоренному экономическому росту,

повышению благосостояния населения, более эффективному и

рациональному использованию ресурсного потенциала территории, в том

числе лесного ресурса. Решение данных задач требует новых практических

действий, нацеленных на формирование и развитие региональных

отраслевых комплексов, которые требуют теоретического обоснования.

На сегодняшний день одним из ведущих комплексов российской

экономики является лесопромышленный комплекс (ЛПК). На долю России

приходится более 38,5% общих запасов лесных ресурсов всей планеты, в том

числе более половины мировых запасов наиболее ценных хвойных пород.

Однако большая часть из них используется неэффективно. ЛПК — один из

наиболее экспортно-ориентированных секторов экономики России.

Лесопромышленный комплекс является особым структурным элементом

экономики с большим потенциалом для дальнейшего развития, благодаря

наличию высококачественного сырья и традиций лесного производства.

Поэтому центральным вопросом развития комплекса является выбор

способов реализации имеющегося у него потенциала. Также важно отметить,

что дальнейшее развитие предприятий ЛПК российских регионов

происходит в условиях глобализации экономики и с учетом требований

членства России во Всемирной торговой организации (ВТО). В силу этого

возрастает значимость проблемы конкурентного развития регионального

лесопромышленного комплекса.

Степень разработанности проблемы. Большой вклад в развитие

теории кластеров внесли Т. Андерссон, Т.Бреннер, К. Кетелс, Г. Линдквист,
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Р. Мартин, М. Портер, Ф. Рейнс, С. Розенфелд, П. Санли,О. Солвелл, С.

Суини,Э.Фезер, M. Энрайти и др.

Среди отечественных ученых аспекты кластерных подходов к

развитию отраслевых комплексов исследованы в меньшей степени и

отражены в работах М.Ю.Афанасьева, И.Н.Багаутдинова, Д.Белоусова,

А.Буряка, В.А.Бондаренко, А.Воронова, Т. Гуровой, И.Н.Денисова,

С.Г.Еремеева, С.А.Иванова, Ю.Г.Лаврикова, О.Г.Марченко, М.Махотаевой,

Т.В.Миролюбова, Л.Мясникова, Ю.Н.Нестеренко, М.Николаева,

И.В.Пилипенко, О.А.Романова, Д.Сальникова, Д.Сивакова, Л.М.Симонова,

А.Н.Скиба, Ю.П.Соболева, А.И.Татаркин, Т.В.Цихан, Д.А.Ялова и других.

Аспекты управления и развития лесопромышленных комплексов и

кластеров отражены в трудах экономистов: A.B. Антонова, А.Г. Афониной,

H.A. Бурдина, В.О.Волкова, Н.И. Кожухова, В.А. Кондратюка, М.М.

Костолевского, А.Э. Клейнхофа, H.A. Медведева, H.A. Моисеева, А.П.

Петрова, C.B. Степанова и других.

В то же время при огромной методологической значимости и научном

интересе к проблематике развития кластеров в лесопромышленном

комплексе и повышения эффективности отраслевых комплексов в целом,

остается немало нерешенных, дискуссионных проблем, что и определило

выбор темы, цели и задач исследований.

Область исследования соответствует требованиям паспорта

специальностей ВАК РФ 08.00.05. «Экономика и управление народным

хозяйством (3.Региональная экономика)» по следующим пунктам:

3.10. Исследование традиционных и новых тенденций,

закономерностей, факторов и условий функционирования и развития

региональных социально-экономических систем.

3.16. Региональная социально-экономическая политика; анализ

особенностей и оценка эффективности региональной экономической

политики в Российской Федерации, федеральных округах, субъектах

Федерации и муниципальных образованиях.
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3.22. Абсолютные и относительные преимущества региональных

экономических кластеров. Исследование проблем производственной,

транспортной, энергетической, социальной и рыночной инфраструктуры в

регионах.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

состоит в разработке теоретических положений и научно-методического

инструментария развития регионального лесопромышленного комплекса на

основе кластерного подхода.

В соответствии с целью исследования были поставлены задачи,

решение которых составило содержание работы:

систематизировать и уточнить понятийный аппарат

формирования и функционирования региональных лесопромышленных

комплексов;

усовершенствовать методологию развития регионального

лесопромышленного комплекса;

определить перспективные направления развития

регионального лесопромышленного комплекса;

сформировать алгоритм кластерной организации

регионального лесопромышленного кластера, обосновать внедрение

лесной сертификации.

Указанная цель и задачи определили структуру работы и логику

изложения материала.

Теоретической и методологической базой исследования служат

положения и выводы научных трудов отечественных и зарубежных ученых в

области развития, повышения эффективности и конкурентоспособности

региона и отрасли. В процессе проведения исследования использовались

документы организаций, материалы научных и практических семинаров,

конференций и симпозиумов по проблемам развития отраслей. В процессе

исследования применялись методы сравнительного анализа, системного
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подхода, экспертных оценок. Использованы прикладные исследования по

данной проблеме, а также практический опыт Пермского края.

Объектом исследования является региональный лесопромышленный

комплекс как пространственно-организованная экономическая система.

Предмет исследования – экономические и управленческие

отношения, возникающие в процессе развития регионального

лесопромышленного комплекса.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Дано авторское уточнение понятия «лесопромышленный

комплекс региона», которое, в отличие от его существующего толкования,

предусматривает создание условий для увеличения прибыли отраслевых

предприятий и организаций и повышения доходов работников на основе

лесной сертификации и создания регионального лесопромышленного

кластера с целью эффективного использования лесных ресурсов (пункт 3.10.

«Исследование традиционных и новых тенденций, закономерностей,

факторов и условий функционирования и развития региональных социально-

экономических систем.» Паспорта специальностей 08.00.05 ВАК);

2. Обоснована и разработана методика системно-интегрированной

оценки состояния, вектора и направления развития лесопромышленного

комплекса, которая в отличие от традиционных подходов адаптирована к

принципам пространственной организации региональной экономики в

контексте развития кластерных основ (пункты 3.16 «Региональная

социально-экономическая политика; анализ особенностей и оценка

эффективности региональной экономической политики в Российской

Федерации, федеральных округах, субъектах Федерации и муниципальных

образованиях» Паспорта специальностей 08.00.05 ВАК);

3. Предложен авторский алгоритм кластерной организации

лесопромышленного комплекса на основе принципов формирования

стоимости продуктов лесной отрасли и обоснования регионального бренда

(пункт 3.22 «Абсолютные и относительные преимущества региональных
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экономических кластеров. Исследование проблем производственной,

транспортной, энергетической, социальной и рыночной инфраструктуры в

регионах» Паспорта специальностей 08.00.05 ВАК).

4. Обоснована совокупность решений, направленных на повышение

инвестиционной привлекательности регионального лесопромышленного

комплекса на основе разработанного алгоритма конкурсного отбора

инвестиционных проектов с целью увеличения глубины переработки лесного

ресурса и на развитие транспортной инфраструктуры в наиболее лесистых

территориях региона на принципах государственно-частного партнерства.

(пункт 3.16 «Региональная социально-экономическая политика; анализ

особенностей и оценка эффективности региональной экономической

политики в Российской Федерации, федеральных округах, субъектах

Федерации и муниципальных образованиях» Паспорта специальностей

08.00.05 ВАК).

Научная и практическая значимость результатов

исследований состоит в обосновании формирований теоретико-

методологических положений в области пространственно-кластерной

организации региональных лесопромышленных комплексов на основе

совершенствования ее форм и методов с учетом синтеза достаточно мало

изученных природных и социально-экономических факторов их

функционирования в рамках развивающейся теории экономических и

отраслевых кластеров в контексте общей теории организации

промышленности.

Полученные результаты могут быть использованы:

органами управления региональными промышленными комплексами в

целях развития форм и методов их организации;

в учебном процессе при разработке и изучении университетских курсов

по направлениям экономики предприятий и организаций, производственного

менеджмента.

Апробация результатов исследования.
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Ключевые положения диссертационного исследования были

представлены на научных семинарах кафедры маркетинга ПГНИУ (январь

2014 г., ноябрь 2014 г.), международной научно-практической конференции

«Социально-экономические проблемы развития предприятий и регионов»

(2010 г.), научно-практической конференции «Вклад молодых ученых в

будущее Чувашии» (2010 г.), международной научно-практической

конференции «Инновационные ландшафты Европы и России» (2013 г.),

научно-практической конференции «Социально-экономическое развитие

регионов Российской Федерации: градостроительство, развитие бизнеса,

жизнеобеспечение города» (2014 г.)

Основные результаты исследования внедрены Министерством

промышленности, инноваций и науки Пермского края при реализации

проекта «Развитие лесопромышленного комплекса Пермского края» (имеется

акт о внедрении), Администрацией Лысьвенского городского округа при

разработке Стратегии социально-экономического развития Лысьвенского

городского округа на период до 2030 года (имеется акт о внедрении).

Результаты диссертационного исследования используются в учебном

процессе для преподавания научных дисциплин: «Маркетинг территорий»,

«Групповое проектное обучение» на кафедре маркетинга федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Пермский государственный национальный

исследовательский университет».

Публикации. Автором опубликовано 40 научных трудов (20,0 п.л.), из

них 12 по теме диссертационного исследования, в том числе 7 в изданиях,

рецензируемых ВАК Министерством образования РФ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех

глав, выводов и предложений, списка использованной литературы и

приложений.
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1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ И

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ РЕГИОНАЛЬНЫХ

ЛЕСОПРОМЫШЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ

1.1. Лесопромышленный комплекс экономики:

региональные особенности объекта и предмета исследования

Среди широкого комплекса используемых в процессе промышленного

производства ресурсов одним из важнейших возобновляемых природных

источников являются лесные ресурсы. Лес удовлетворяет множественные

потребности индустрии и общества, выполняет важнейшие средообразующие

и средозащитные функции, поэтому проблема рационального его

использования как экономического ресурса становится стратегической в

региональном управлении [140].

Построение концептуальной модели формирования

лесопромышленного комплекса в экономике российских регионов

необходимо начинать с выбора концептуального подхода, который также

должен быть согласован с методологическим инструментарием

моделирования и инструментарно-методическим аппаратом.

С этой целью были изучены концептуальные подходы к определению

регионального лесопромышленного комплекса, существующие в

отечественной научной литературе различных периодов развития

экономики. При этом важно понимать, что данная информация является

аккумуляцией существующих методов и подходов и отражает комплексное

видение процесса развития отрасли.

Анализ основных подходов к определению объекта исследования -

регионального лесопромышленного комплекса - начнем с определения

общих понятий лесного комплекса и лесопромышленного комплекса и

выявления их соотношения между собой.

В современной российской научной литературе лесной комплекс чаще

всего рассматривается как система относительно крупных элементов, в

которой (в зависимости от целей исследования) в качестве ключевых

11

выделяются те или иные составляющие [106]. Чаще всего в составе лесного

комплекса выделяют лесное хозяйство и лесопромышленное производство

(лесопромышленный комплекс). Так например, В.А.Дорошенко в своем

диссертационном исследовании указывает, что «…лесопромышленный

комплекс является основной составляющей лесного комплекса Приморского

края, характеризирующей степень оптимальности использования ресурсного

потенциала лесов» [50].

Таким образом, согласно данному подходу, лесопромышленный

комплекс включается в состав лесного комплекса как его важная часть, а

сам лесной комплекс трактуется как совокупность лесных ресурсов и

базирующихся на этих ресурсах обрабатывающих предприятий, деятельность

которых направлена на оптимальное использование всего многообразия

полезных свойств и функций леса в соответствии с социальными,

экологическими и экономическими потребностями общества и отдельных его

членов при условии достаточного воспроизводства этих ресурсов и их

качественных свойств и характеристик.

Нужно отметить, что такой подход принципиально расходится с

существовавшей раньше (в советский период) трактовкой

лесопромышленного комплекса как крупного хозяйствующего субъекта,

включающего в себя лесное хозяйство.

Для сравнения приведем некоторые определения лесопромышленного

комплекса в исторической ретроспективе (табл. 1).

Таблица 1 - Основные подходы к определению понятия

«лесопромышленный комплекс» региона
Определение понятия

«лесопромышленный комплекс»
Автор, источник

Единая экономически обоснованная система

предприятий, организуемых для комплексного

освоения, использования и воспроизводства лесных

ресурсов определенного района на началах

комбинирования производств, специализации и

кооперирования в оптимальной структуре,

пропорциональности, объемах и размещении

Лобовиков Т.С., Цывин В.Л. О

понятии «лесопромышленный

комплекс» //Материалы научно-

технической конференции ИЭФ.

– Л.: ЛТА им. Кирова, 1967. – С.

37–45. [79]
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производств

Хозяйственно-самостоятельные единицы, характерной

особенностью которых является кооперирование

специализированных предприятий в промышленном

узле на основе комплексной переработки древесного

сырья

Антонов А. В. Организационно-

экономический механизм

управления лесным комплексом.

М.: ООО «ВДВ», 1999. - 364 с.

[17]

Производственно-научное, организационно-

экономическое и производственно-техническое

сочетания предприятий, производственных единиц и

иных элементов лесного профиля, связанных с

использованием и воспроизводством лесных ресурсов

Воевода И.Н. Лесная и

лесоперерабатывающая

промышленность Сибири.–

Новосибирск: Наука, 1980. – 140

с. [31]

Отрасли и подотрасли лесной,

деревообрабатывающей, целлюлозно-бумажной,

лесохимической промышленностей и лесного

хозяйства, обеспечивающие заготовку древесного

сырья и его использование, воспроизводство и охрану

лесных ресурсов.

Петров А.П., Воевода И.Н.

Территориальные отраслевые

комплексы (на примере лесной

промышленности и лесного

хозяйства). – Новосибирск:

Наука, 1987. – 262 с. [94]

Лесопромышленный комплекс включает в себя

ведение лесного хозяйства, лесозаготовительную,

целлюлозно-бумажную, деревообрабатывающую,


[…]


28 ОАО «Березниковский содовый завод» добыча полезных ископаемых 3095,8 0,05 14,9
«Дойные

коровы»

29 ООО «Пермский картон»
целлюлозно-бумажное производство;

издательская и полиграфическая деятельность
2891,9 0,50 12,0

«Дойные

коровы»

30 ОАО «Галоген» химическое производство 2726,1 0,20 19,3 «Звезды»
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31 ОАО «Пермский завод силикатных панелей»
производство прочих неметаллических

минеральных продуктов
2132,3 0,26 14,9

«Дойные

коровы»

32
ОАО «Пермская научно-производственная

приборостроительная компания»

производство электрооборудования,

электронного и оптического оборудования
2053,8 0,21 12,4

«Дойные

коровы»

33 ОАО «Пермавтодор» производство кокса и нефтепродуктов 1857,6 0,05 17,8 «Звезды»

34 ООО «РОСПЛАСТ» химическое производство 1701,3 0,12 19,3 «Звезды»

35 ООО «Уралхимпром» химическое производство 1684,1 0,12 19,3 «Звезды»

36 ООО «Чайковская текстильная компания» текстильное и швейное производство 1592,0 0,80 6,5
«Дойные

коровы»

37 ОАО «Уралоргсинтез» химическое производство 1480,8 0,11 19,3 «Звезды»

38
ОАО «АК Лысьвенский металлургический

завод»

металлургическое производство и производство

готовых металлических изделий
1422,7 0,04 11,5

«Дойные

коровы»

39 ООО «Сода - хлорат» химическое производство 1265,6 0,09 19,3 «Звезды»

40 ЗАО «ПермТОТИнефть» добыча полезных ископаемых 1161,5 0,02 14,9
«Дойные

коровы»

41 ОАО «Сорбент»
текстильное и швейное производство /

химическое производство
1068,2 0,54 6,5

«Дойные

коровы» /

«Звезды»

42 ООО «Электротяжмаш-Привод»
производство электрооборудования,

электронного и оптического оборудования
1033,3 0,11 12,4

«Дойные

коровы»

43 ООО «Нефтегаздеталь»
металлургическое производство и производство

готовых металлических изделий
917,4 0,03 11,5

«Дойные

коровы»

44 ОАО «СТАР»
производство электрооборудования,

электронного и оптического оборудования
793,2 0,08 12,4

«Дойные

коровы»

45 ОАО «ПНИТИ»
металлургическое производство и производство

готовых металлических изделий
789,1 0,02 11,5

«Дойные

коровы»

46 ЗАО «Уралалмаз» добыча полезных ископаемых 789,0 0,01 14,9
«Дойные

коровы»

47
ОАО «Целлюзно-бумажный комбинат

«КАМА»

целлюлозно-бумажное производство;

издательская и полиграфическая деятельность
689,6 0,12 12,0

«Дойные

коровы»

48 ОАО «Кунгурский машзавод» металлургическое производство и производство 685,5 0,02 11,5 «Дойные
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готовых металлических изделий коровы»

49 ОАО «ЭЛИЗ»
производство прочих неметаллических

минеральных продуктов
682,2 0,08 14,9

«Дойные

коровы»

50 ОАО «КАМТЭКС-ХИМПРОМ» химическое производство 660,4 0,05 19,3 «Звезды»

51 ОАО «Пермский МРЗ «Ремпутьмаш» производство машин и оборудования 664,2 0,07 16,0 «Звезды»

52 ОАО «ГАЛУРГИЯ» химическое производство 662,5 0,05 19,3 «Звезды»

53
ОАО «Уральский НИИ композиционных

материалов»
химическое производство 653,3 0,05 19,3 «Звезды»

54 ООО «ЗУМК-Трейд» производство машин и оборудования 652,6 0,06 16,0 «Звезды»

55 ООО «СПЕЦ-М» производство машин и оборудования 614,6 0,06 16,0 «Звезды»

56 ООО «Соликамский завод десульфураторов» химическое производство 592,1 0,04 19,3 «Звезды»

57 ООО «Завод «Синергия» производство машин и оборудования 571,1 0,06 16,0 «Звезды»

58 ЗАО «ЭЛКАМ-нефтемаш» производство машин и оборудования 568,9 0,06 16,0 «Звезды»

59 ЗАО «Кама-ойл» химическое производство 560,9 0,04 19,3 «Звезды»
2
Источник: Система профессионального анализа рынков и компаний «СПАРК».

Примечания:
1
Стратегически-значимыми крупнейшими промышленными предприятиями Пермского края признаются

промышленные предприятия региона со значением выручки от продажи товаров, продукции, работ, услуг свыше 500,0

млн. руб.
6

Социально-значимыми промышленными предприятиями Пермского края признаются промышленные предприятия

региона, расположенные в монотерриториях края и включенные в КИПы.
3

Доля рынка рассчитана как отношение выручки от продажи товаров, продукции, работ, услуг предприятия к обороту

всех организаций Российской Федерации по соответствующему виду экономической деятельности
4
Среднегодовой темп прироста рынка рассчитан как среднее арифметическое ежегодных темпов прироста оборота всех

организаций Российской Федерации по соответствующему виду экономической деятельности за период
5
Анализируемые предприятия имеют долю рынка выше среднего значения доли рынка, приходящейся на каждую

организацию Российской Федерации по соответствующему виду экономической деятельности. Следовательно, данные

предприятия относятся либо к категории матрицы «Звезды», либо к категории «Дойные коровы».
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Среднегодовой темп прироста оборота организаций в целом по экономике Российской Федерации (по всем видам

экономической деятельности) составляет – 15,8%. Предприятия, у которых темп прироста рынка по соответствующему

виду экономической деятельности ниже значения данного показателя, относятся к категории матрицы – «Дойные

коровы», а у которых выше – к категории «Звезды».

Таблица 2

Классификация кластеров, состоящих из социально- и стратегически-значимых крупнейших промышленных

предприятий Пермского края, а также научных и образовательных организаций, на основе матрицы Бостонской

консультативной группы

№

п/п
Кластер Предприятия и организации, входящие в кластер Уровень кластера

Перспективы

развития кластера

Категория

кластера по

«Бостонской

матрице»

1
Кластер химии и

нефтехимии

Основное производство:

1. ОАО «Метафракс» 2. ОАО «Соликамский магниевый

завод» 3. ОАО «Уралкалий» 4. ОАО «Минеральные

удобрения» 5. ОАО «Галоген» 6. ООО «РОСПЛАСТ» 7.

ООО «Уралхимпром» 8. ОАО «Уралоргсинтез» 9. ООО

«Сода-хлорат» 10. ОАО «Сорбент» 11. ОАО

«КАМТЭКС-ХИМПРОМ» 12. ОАО «Березниковский

содовый завод» 13. ООО «ЛУКОЙЛ-

Пермнефтеоргсинтез» 14. ООО

«Пермнефтегазпереработка» 15. ОАО «ГАЛУРГИЯ» 16.

ОАО «Уральский НИИ композиционных материалов» 17.

ЗАО «Кама-ойл» 18. ООО «Соликамский завод

десульфураторов»

Исследования, обучение:

ФГБОУ ВПО «ПНИПУ», ОАО «Уральский научно-

исследовательский и проектный институт галургии»,

Институт технической химии УрО РАН, Пермский

Региональный

кластер

Определены в

Стратегии развития

химической и

нефтехимической

промышленности

России на период

до 2015 года

«Звезды»
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филиал ФГУП «РНЦ «Прикладная химия», ООО

«ПермНИПИнефть»

2
Авиационно-

космический кластер

Основное производство:

1. ОАО «ПРОТОН-Пермские моторы» 2. ОАО

«Авиационные редуктора и трансмиссии – Пермские

моторы» 3. ОАО «Пермский Моторный Завод» 4. ОАО

«СТАР»

Исследования, обучение:

ФГБОУ ВПО «ПНИПУ», Институт механики сплошных

сред УрО РАН, ФГУП «Научно-исследовательский

институт полимерных материалов», ОАО «Уральский

НИИ композиционных материалов»

Включен в

межрегиональный

кластер

Определены в

Стратегии развития

авиационной

промышленности

России на период

до 2015 года

«Звезды»

3
Кластер

машиностроения

Основное производство:1. ОАО «Очерский

машиностроительный завод» 2. ОАО «Александровский

машиностроительный завод» 3. ООО «Искра-Турбогаз»

4. ЗАО «ТД «Мотовилихинские заводы» 5. ОАО

«Пермский завод «Машиностроитель» 6. ОАО «ПНИТИ»

7. ОАО «Кунгурский машзавод» 8. ООО «Камский

кабель» 9. ОАО «Пермская научно-производственная

приборостроительная компания» 10. ООО

«Электротяжмаш-Привод» 11. ОАО «ЭЛИЗ» 12. ОАО

«Пермский МРЗ «Ремпутьмаш» 13. ООО «ЗУМК-Трейд»

14. ООО «СПЕЦ-М» 15. ООО «Завод «Синергия» 16.

ЗАО «ЭЛКАМ-нефтемаш»

Исследования, обучение:

ФГБОУ ВПО «ПНИПУ», Горный институт УрО РАН

Включен в

межрегиональный

кластер

Определены в

Стратегии развития

тяжелого

машиностроения

России на период

до 2020 года и

Стратегии развития

энергомашиностро

ения России на

2010-2020 годы и

на перспективу до

2030 года

«Звезды»

4
Лесопромышленный

кластер

Основное производство:
1. ООО «Пермский фанерный комбинат» 2. ОАО

«Соликамскбумпром» 3. ООО «Пермский картон» 4.

ОАО «Целлюзно-бумажный комбинат «КАМА»

Исследования, обучение:

ФГБОУ ВПО «Пермская ГСХА», Пермский НИИ

Региональный

кластер

Определены в

Стратегии развития

лесного комплекса

России на период

до 2020 года

«Дойные

коровы»
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Целлюлозно-Бумажной Промышленности

5

Кластер

металлургического

производства

Основное производство:1. ОАО «Пашийский

металлургическо-цементный завод» 2. ОАО «Нытва» 3.

ОАО «Чусовской металлургический завод» 4. ООО

«Металлургический завод «Камасталь» 5. ЗАО

«Полистил» 6. ОАО «АК Лысьвенский металлургический

завод» 7. ООО «Нефтегаздеталь» 8. ОАО «Губахинский

кокс»

Исследования, обучение:
ФГБОУ ВПО «ПНИПУ», ОАО «ПНИТИ», ФГУП

«Научно-исследовательский институт полимерных

материалов», ОАО «Научно-исследовательский институт

композиционных материалов», Институт технической

химии УрО РАН, ОАО «Институт Пермгипромашпром»

Включен в

межрегиональный

кластер

Определены в

Стратегии развития

металлургической

промышленности

России на период

до 2020 года

«Дойные

коровы»