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Киселева Анна Александровна в 2010 г. с красным дипломом окончила

федеральное государственное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Пермская государственная

сельскохозяйственная академия имени академика Д.Н. Прянишникова» по

специальности «Коммерция (Торговое дело)>>. Со студенческой скамьи

занималась научной работой в направлении развития региональных отраслей

и комплексов.

в пер»од с 2010 по 2013 ГГ. обучалась в ОЧНОЙ аспирантуре

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования <d1ермский государственный

национальный исследовательский уииверситen>, работала на кафедре

маркетинга в должности ассистента, с сентября 2013 г. переведена на

должность старшего преподавателя кафедры.

В период обучения в аспирантуре зарекомендовала себя как

ответственный ученый, обладаюший аналитическим складом ума и

способный внести вклад В российскую науку. Индивидуальный план

аспиранта выполняла в соответствие с графиком работы и в полном объеме,

проявляла инициативу и активную позицию. Диссертационную работу на
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тему «Кластерные основы и методический инструментарий конкурентного

развития регионального лесопромышленного комплекса» завершила в срок.

Диссертационное исследование выполнено на актуальную тему, что

обусловлено комплексным развитием кластеров, обеспечивающих рост

конкурентоспособности, которые на сегодняшний день уже стали частью

экономической и промышленной политики многих государств. При

существующем зарубежном опыте, который доказывает эффективность

функционирования кластерных форм пространственной организации

экономики, данные тенденции требуют детального и многостороннего

исследования.

для решения проблемы соискателем сделаны следующие предложения,

отличающиеся новиной и практической значимостью:

- Дано авторское уточнение поиятия «лесопромышленный комплекс

региона», которое, в отличие от его существующего толкования,

предусматривает создание условий для увеличения прибыли отраслевых

предприятий и организаций и повышения доходов работников на основе

лесной сертификации и создания регионального лесопромышленного

кластера с целью эффективного использования лесных ресурсов;

- Обоснована и разработана методика системно-интегрированной

оценки состояния, вектора и направления развития лесопромьшmенного

комплекса, которая в отличие от традиционных подходов адаптирована к

прннципам пространственной организации региональной экономики в

контексте развития кластерных основ;

Предложен авторский алгоритм кластерной организации

лесопромышленного комплекса на основе принципов формирования

стоимости продуктов лесной отрасли и обоснования регионального бренда .

- Обоснована COBOкynHOCTЬ решений, направленных на повышение

инвестиционной привлекательности регионального лесопромышленного

комплекса на основе разработанного алгоритма конкурсного отбора

инвестиционных проектов с целью увеличения глубины переработки лесного
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ресурса и на развитие транспортной инфраструктуры в наиболее лесистых

территориях региона на npинципах государственно-частного партнерства.

В 2009-2014 гг. Киселева А-А- опубликовала 40 научных и учебно­

методических трудов общим объемом 20,0 П.л., из них 12 - по теме

диссертационного исследования, в том числе 7 в изданиях, рецензируемых

ВАК Министерством образования РФ:

1. Киселева А-А-, Новикова КВ., Косвинцев Н.Н. Разработка

инновационных подходов государственного регулирования региональных

отраслевых рынков (на примере лесопромышленного комплекса Пермского

края) '/В мире научных открьпий. Красноярск: Научно-инновационный

центр, 2012 . .NHO.1 (34) (Экономика и инновационное образование). - 284 с.

(с.21 - 32)

2. Киселева А-А-, Веселова А-О., Кельбах Е.И. Региональный бренд

как инструмент продвижения отрасли деревянного домостроения Пермского

края // Экономика и предпринимательство Н211- 4 2013 стр.2б9-271

3. Киселева А-А- Развитие добровольной сертификации

лесоуправления как одно из приоритетных направлений государственной

поддержки регионального лесопромышленного комплекса // «ARS

ADМlN1SТRANDI», Н22 2014, стр. 99 -107

4. Киселева А-Л., Маст А. Л. Кадровая политика как фактор

повышения конкурентоспособности лесопромышленного комплекса страны

// Современиая наука: актуальные проблемы теории и практики. Серия:

Экономика и право H~9-10, 2014. - 0,1 П.л.

5. Киселева А.А., ГладКИХ ял. Приоритетные направления

привлечения кадров в лесоnpомышленный комплекс/! Науковедение H~ 5 (24)

2014. Идентификационный номер статьи в журнале: 50EVN514. - 0,5 П.л.

б. Киселева А-А-, МедВедева Э. А- Формирование и развитие

конкурентоспособной системы государственного регулирования

лесопромышленного комплекса в условиях членства России в
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ВТО/lНaуковедение N!! 5 (24) 2014. Идентификационный номер статьи в

журнале: 72EVN514. - 0,45 П.л.

7. Киселева А.А., Новикова КВ. Современные тенденции и

особенности государственного регулирования лесопромышленного

комплексаllКонцепт N2 05 (май) 2014. - ARТl4310. - 0,4 П.л.

8. Киселева А.А.Создание регионального лесопромышленного

кластера как основа повышения конкурентоспособности отраслиJl Вестник

Пермского университета. Экономика N23 2014, стр. 52-57

9. Киселева А.А., Мелкомукова М.Н. Государственно-частное

партнерство как инструмент повышения эффективности лесопромышленного

комплекса 11 Экономика и предпринимательство N2 12 (ч. 2) (53-2) 2014 г.,

стр. 897-899

10. Киселева А.А., Казанцева д.с., Ахмедова А.М. Международный

опыт реализации государственной политики в лесопромышленном

комплексell Научно-практическая конференция «Социально-экономическое

развитие регионов Российской Федерации: градостроительство, развитие

бизнеса, жизнеобеспечение города», 2014 г., стр. 131-136

11. Повышение конкурентоспособности регионального

лесопромышленного комплекса (на материалах Пермского края) 1 Киселева

А.А., Новикова КВ; Перм. гос. нац. исслед. ун-т. - Пермъ, 2014. - 130 с.

12. Методолоrnческие и методические подходы к формированшо и

развитшо конкурентоспособной системы государственного регулирования

отраслевых рынков России в условиях членства в ВТО (на материалах

лесопромышленного комплекса) 1 КВ. Новикова, В.В. Пьянков, О.А.

Веселова, А.А. Киселева, Я.Н. Гладких, Э.А. Медведева, Е.И. Кельбах, Е.А.

Керзина; Перм. гос. нац. исслед. ун-т. - Пермь, 2014. - 100 с.

При участии Киселевой А.А. подготовлены и изданы следуюшие

методические пособия: учебно-методическое пособие «Комплекс

маркетинга: для студентов экономических направлений подготовки

(бакалавриат) очной и заочной форм обучения» (Издательствово Пермской
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ГСХА, 20]] г., З,8п.л./О,4п.л.); учебно-методическое пособие «Бизнес­

планирование: для студентов экономического направлений подготовки

(бакалавриат)>> (Издательство ид «Пресстайм», 2012 г., 6,74 п.л.l2,О п.л.).

За время работы в ПГНИУ Киселева А.А. внесла вклад в развитие

теории и практики преподавания маркетинга: активно работала по созданию

учебных программ дисциплин «Маркетинп), «Организация коммерческой

деятельности», «Бизнес-планирование», «Логистика». Активно участвовала в

преподавании разработанных программ на экономическом факультете

ПГНИУ. С 2010 г. входит в состав участников направления научной

деятельности «Разработка и реализация комплексных маркетинговых

стратегий существующих и потенциальных региональных рынков»

реализации программы развития Пермского государственного национального

исследовательского университета.

Киселева А.А. руководила и являлась исполнителем научных и научно­

прикладных исследований для Министерства сельского хозяйства Пермского

края, Министерства промыщленности, инноваций и науки Пермского края,

Министерства промыщленности, предпринимательства и торговли

Пермского края, ОАО «Лысьвенский металлургический завод», ОАО

«Пермский центр развития предпринимательства», 000 «СМАК».

Результаты диссертационной работы применялись также Администрациями

Лысьвенского и Губахинского городских округов Пермского края.

Прощла следующие стажировки по обмену педагогическим и научным

опытом:

- 2014 г. - во Фрайбургском университете (Германия) по теме

«Использование программного обеспечения STS Project Мanagement в

прогнозировании социально-экономических систем стран и территорий»;

- 2014 г. - в Колледже Святого Антония ОксФордского университета

(Великобритания) по теме «British Culture, Institutions, and the English

Language».
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В 2013 г. получила благодарственное письмо Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Пермский государственный национальный

исследовательский университет» за эффективную и

высокопрофессиональную работу в рамках реализации специальных

тематических программ повышения квалификации предпринимателей

Пермского края и их сотрудников.

В ноябре 2014 года подготовленный вариант диссертации на тему

«Кластерные основы и методический инструментарий конкурентиого

развития регионального лесопромышленного комплекса» прошел успешное

обсуждение на заседании экспертиого совета экономического факультета

ФГБОУ ВПО «Пермский государственный национальный исследовательский

университет». Рецензентами по кандидатской диссертации выступили:

Миролюбова Т.В., Д.Э.н., доцент; Гершанок Г.А., Д.Э.н., профессор;

Мингалева Ж.А., Д.Э.н., профессор. Диссертационная работа была

рекомендована к зашите.

В ходе работы над диссертацией соискатель проявила

целеустремленность, провела серьезную аналитическую работу.

Практическая значимость основных научных результатов диссертационного

исследования подтверждена справками о внедрении от Министерства

промышленности, предпринимательства и торговли Пермского края,

Администраций Лысьвенского и Губахинского городских округов Пермского

края.

Все вышесказанное дает основание заключить,

что подготовленная Киселевой Анной Александровной

диссертационная работа соответствует Положению о присуждении ученых

степеней, а диссертант заслуживает присуждения
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ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 ­

Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика).

Научный руководитель:

Заведующий кафедрой маркетинга

ФГБОУ ВПО «Пермский ) , / Новикова
государственный напионалъный ''''«ення Владимировна

исследовательский университет»,

Д.Э.н. (08.00.05), доцеит.
Место работы:
ФГБОУ ВПО «Пермский гocyдapcтw
национальный исследовательский

университет»

г. Пермь, ул. Букирева,15

тел. (342) 2 396 167
marketing.psu@yandex.ru

7

http:08.00.05